— 1 —

招远市人民政府办公室文件
招政办发〔2019〕6 号

──────────────────────

招远市人民政府办公室
关于进一步做好行政规范性文件

合法性审核工作的通知

各镇人民政府，各街道办事处，经济技术开发区管委，市政府各

部门：

为贯彻《国务院办公厅关于全面推行规范性文件合法性审核

机制的指导意见》（国办发〔2018〕115 号）、《山东省人民政

府办公厅关于进一步做好行政规范性文件合法性审核工作的通

知》（鲁政办发〔2019〕5 号）和《烟台市人民政府办公室关于

进一步做好行政规范性文件合法性审核工作的通知》（烟政办发

〔2019〕4 号）有关要求，进一步做好我市行政规范性文件合法

性审核工作，现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、公布规范性文件制发主体

各级各部门和有关单位要于 5 月底前将本部门（单位）规范

性文件制发主体清单和依据报送市司法局审核、汇总，由市司法

局报市政府统一公布。未列入规范性文件制发主体清单的部门

（单位）不得制发规范性文件。严禁以临时机构、议事协调机构、

部门派出机构和内设机构名义制发规范性文件。禁止制发带有立

法性质的规范性文件。

二、明确合法性审核内容

各级各部门和有关单位要按照《山东省人民政府法制办公室

关于规范性文件认定的指导意见（试行）》（鲁府法发〔2016〕

23 号）要求，严格界定规范性文件范围，严格控制规范性文件

数量，对经界定不是规范性文件的，不纳入合法性审核范围，所

制发文件不能包含具有普遍约束力的涉及公民法人或其他组织

权利义务的内容；对界定为规范性文件的，全部纳入审核范围，

确保应审必审。

要结合工作实际，确定具体承担规范性文件合法性审核工作

的机构（以下简称审核机构），负责对本部门（单位）制发的规

范性文件进行审核。依据《山东省行政程序规定》和上级文件要

求，重点审核以下内容：是否设立行政许可、行政处罚、行政强

制等事项，增加办理行政许可事项的条件，规定出具循环证明、

重复证明、无谓证明的内容；是否违法减损公民、法人和其他组

织的合法权益或者增加其义务，是否侵犯公民的人身权、财产权、

人格权等基本权利；是否越权规定应由市场调节、社会自律、公

民自我管理的事项；是否违法制定含有排除或者限制公平竞争内

容的措施，违法干预或者影响市场主体正常生产经营活动，违法

— 3 —

设置市场准入和退出条件等情形。凡是不符合政府职能转变和

“放管服”改革、新旧动能转换，以及产权保护等要求的，一律

要求修改，坚持不改的，不予通过审核。

三、规范审核程序

各级各部门和有关单位要进一步规范规范性文件审核程序，

制发文件需前期调研的，起草部门应提前通知市司法局参与。以

市政府及其办公室名义制发的规范性文件和经市政府批准后以

部门名义印发的规范性文件，由起草部门审核机构先行审核后，

报市司法局进行审核。起草部门应向市司法局报送文件送审稿，

包含制定背景、起草过程和对文件必要性可行性评估论证情况的

起草说明，公平竞争审查报告，制定文件的全部依据目录和文本，

征求意见和意见采纳情况，本部门审核机构出具的合法性审核意

见等材料。制定涉企规范性文件必须听取相关企业和行业协会商

会意见，使政府决策更加符合实际和民意。报送审核的规范性文

件，按规定需要专家论证、组织听证、部门会签的，还应当报送

论证、听证情况书面记录和有关部门会签意见。审核机构要严格

按照规定时限对送审稿进行合法性审查，未经合法性审查或者经

审查不合法的，不得提交集体审议。

招远市人民政府办公室

2019 年 4 月 9 日

───────────────────────────
抄送：市委各部门，市人大办，市政协办，市法院，市检察院，市人

武部，驻招各单位，存档。
───────────────────────────
招远市人民政府办公室 2019 年 4月 9 日印发
───────────────────────────